МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ

И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЦИФРЫ РОССИИ)

МИНИСТР

Пресненская наб., д.10, стр.2, Москва, 123112

Справочная: +7 (495) 771-8000

______________ № ________________

Высшим должностным

лицам субъектов

Российской Федерации

(по списку)

             На № __________от _______________

Уважаемые коллеги!

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации

от 17 сентября 2025 г. № 2552-р и поручения Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства

Российской Федерации Д.Ю. Григоренко от 18 августа 2025 г. № ДГ-П10-30415

с 12 по 15 ноября 2025 г. в Национальном центре «Россия» (г. Москва,

Краснопресненская набережная, 14) организовано проведение форума «Цифровые

решения» (далее – Форум).

Форум «Цифровые решения» – главное событие года в сфере цифровой

трансформации в России. Это площадка для диалога между государством, бизнесом

и экспертным сообществом: здесь определят новые точки роста, оценят ход

реализации нацпроекта «Экономика данных» и разработают стратегии внедрения

технологий в разных отраслях экономики. Запланировано участие Председателя

Правительства Российской Федерации М.В. Мишустина, Заместителя Председателя

Правительства Российской Федерации – Руководителя Аппарата Правительства

Российской Федерации Д.Ю. Григоренко.

С 13 по 15 ноября 2025 г. в рамках Форума пройдет выставка технологических

проектов: компании продемонстрируют эффективные цифровые решения. Гости

Форума смогут увидеть, как цифровые технологии меняют экономику, госуправление

и повседневную жизнь. Любой желающий сможет бесплатно протестировать

цифровые продукты на стендах выставки.

Приглашаю Вас и Ваших представителей принять участие в Форуме.

Регистрация доступна на официальном сайте: https://форумцифровыерешения.рф/.

Прошу рассмотреть возможность организации информационного

сопровождения Форума, который является значимым мероприятием, направленным

на объединение экспертов и специалистов в сфере цифровых технологий:

1) разместить информационные баннеры и информационные материалы

о Форуме в региональных средствах массовой информации, на официальных сайтах

https://форумцифровыерешения.рф/

2

О.А. Филимонова

o.filimonova@digital.gov.ru

и в иных информационных ресурсах, включая социальные сети. Ссылка

на материалы: https://disk.yandex.ru/d/wywu3MqDSKzbag.

По результатам размещения направить в адрес Минцифры России информацию

о проведенных мероприятиях по освещению Форума в средствах массовой

информации и на иных информационных платформах вашего региона с приложением

актуальных ссылок на размещенные материалы в срок до 13 октября 2025 г.;

2) направить в срок до 1 октября 2025 г. предложения в проект архитектуры

деловой программы Форума, включая кандидатуры спикеров;

3) оказать содействие в направлении приглашений к участию в Форуме в адрес

ИТ-компаний, осуществляющих свою деятельность в регионе;

4) обеспечить участие в стратегических сессиях Форума под эгидой

Минцифры России руководителей цифровой трансформации субъектов

Российской Федерации, а также руководителей органов власти, ответственных

за цифровое развитие в регионе, для качественной проработки вопросов цифровой

трансформации.

Полагаю, что активное участие региональных властей в данном процессе будет

способствовать существенному повышению релевантности и привлекательности

Форума для широкой аудитории, включая представителей академического

сообщества, профессионалов отрасли и заинтересованных граждан.

Контактное лицо по вопросам участия в Форуме: Филимонова Олеся

Анатольевна, тел. + 7 (977) 904-27-10, o.filimonova@digital.gov.ru.

Приложение: на 1 л.

                                                                                                                         М.И. Шадаев

https://disk.yandex.ru/d/wywu3MqDSKzbag

Кибербезопасность и Госуслуги: синергия бизнеса, государства и технологий

Участие аккредитованных ИТ-компаний в обучении студентов ИТ-
специальностей

Доверенное российское оборудование и микроэлектроника: путь к
технологической независимости

Тенденции и перспективы интернет-рынков в России

Цифровая трансформация: стратегии, вызовы и перспективы

Развитие и применение цифровых платформ

Эволюция и перспективы развития телеком-отрасли в России

Кибербезопасность как конкурентное преимущество для бизнеса

Пленарная сессия

ИИ наступает: как не оказаться на периферии реальности

Сервисы для самых важных граждан: жизненные ситуации для родителей и
детей

Российская мобильная экосистема - как перестать зависеть от Google и
Apple

Обучение специалистов топ-уровня в сфере ИТ и ИИ

Безопасность в сети: как защитить себя от мошенников и как нас
обманывают

Креативная экономика: баланс искусства, технологий и бизнеса

Новая реальность медиа: как найти правду в эпоху фейков

Национальная система подтверждения компетенций разработчиков
программного обеспечения

Пленарная сессия

Тренды развития ИИ в отраслях: ключевые направления применения и
ожидаемые эффекты

Российское «железо»

Человек как главное средство защиты от киберугроз

Связь будущего

Образование и кадры в эру цифровой трансформации: вызовы, решения и
перспективы

От импортозамещения к технологической независимости: продвижение и
тиражирование продуктов, созданных в индустриальных центрах
компетенций

Будущее экономики: какие цифровые платформы нужны миру?

Технологии, о которых вы не знали: самые перспективные российские
технологические разработки

Новая эра блогеров: как продвигать себя на российских платформах

Современный рынок труда: поиск ответа на глобальные вызовы

Дофаминовая экономика: борьба за внимание в эпоху соцсетей

Цифровая траектория: от обучения ИТ-навыкам, программированию и
инженерии к карьере в ИТ

Связь у вас дома: от мобильности к умному пространству

Цифра - людям: как цифровые компании помогают обществу

Сила российского образования для подготовки квалифицированных кадров

ДЕНЬ БИЗНЕСА

МОЛОДЕЖНЫЙ И СЕМЕЙНЫЙ ДЕНЬ
Пленарная сессия

Сервис длиною в жизнь:
перезагрузка портала госуслуг

Кадры для цифровой эпохи.

Взгляд регионов

Данные — новая нефть:

Разумное управление и
аналитика в регионах

ИИ в регионах: тренды и
успешные кейсы применения

Цифровая грамотность и
кибергигиена - ключ к
региональному прорыву

Региональное обеспечение
информационной
безопасности:

ресурсы и метрики

Главная пленарная сессия Премия “Цифровые решения”

Тренды развития умных
городов

Реформа телекома.

Новая стратегия развития
отрасли

Город будущего: Умные
решения

для устойчивых территорий

Госключ – массовая
мобильная электронная
подпись

как инструмент
взаимодействия граждан,
бизнеса и государства

Системы связи как фундамент
доступности цифровых
сервисов

Цифровые достижения
регионов:  опыт и лучшие
практики лидеров

ДЕНЬ ФОИВОВ И РЕГИОНОВ

ОТКРЫТИЕ ФОРУМА

СВЯЗЬ И ТЕЛЕКОМ УСЛУГИ И СЕРВИСЫ СОФТ

РОССИЙСКОЕ

ЖЕЛЕЗО

ПЛАТФОРМЫ

И СЕРВИСЫ

КИБЕРБЕЗОПАСНОСТЬ

ИСКУССТВЕННЫЙ

ИНТЕЛЛЕКТ

КАДРЫ И ОБУЧЕНИЕ

12.11

13.11

15.11

14.11